beant suis eiectis transire ad aliam Religionem, non autem quoddam illis facultatem ad hoc concedant. Quomodo autem litteræ testimoniales, de quibus est sermo in hoc priuilegio, etiam à Sede Apostolica concessæ in fauorem tam horum, quam aliorum, qui diuersis præ exitibus viuunt extra Religionem, examinari possint, instante Religione, ab Ordinariis, propter priuilegium Iulij II. pro Minoribus, quod etiam Minimis, & alij Mendicantibus frui possunt, dixi supra in Mari magno Carmelitarum circa §.94. & notat Peirinis 1.2. priuileg. Minim. in Paulo III. Constit. 3. num. 3.

Circa §. 18.

61. Inhibet quoque hoc loco Pontifex, vt nemo extraneus habitum Minimorum, aut consimilem, vt propterea Minimis existimari possit, ferri queat, absque Sedis Apostolicæ mandato, & quod qui id facere præsumperint, ad talem habitum deponendum per D. cæcilianos locorum per censuram Ecclesiasticam compellantur.

62. Consimilem concessionem habent non solum Prædicatores, Minores, Carmelitæ, & Seruitæ, sed etiam Cistercienses, Augustiniani Discalceati, Carmelitæ nostri Discalceati, & Capuccini, iuxta dicta in mari magno Prædicatorum circa §. 25. vbi etiam, & aliis locis, maxime ex Mari magno aliorum Mendicantium, de hac materia egi.

63. Circa eam notat Scholasticus huius Bullæ Peirinis num. 53. similem prohibitionem fecisse Leonem X. pro Tertiariis sancti Francisci sub pœna excommunicationis latæ sententiæ ipsi præcipiendo ne habitum Minimorum gestarent, & quod, cum id non facerent in partibus Hispaniæ, Romæ in Minimorum fauorem confirmante Paulo V. sententiâ prolata sit. Effert etiam Passarellus in Priuileg. Minimorum in Paulo III. Constit. 3. & idem Peirinis tom. 2. Priuileg. Minimorum in Paulo III. Constit. 3. eiusdem Pauli priuilegium, quo statuit, quod illi, qui post professionem in Ord. Minim. emissam diuersis prætextibus v. gr. adiuuant parentes, vel alicuius infirmitatis, &c. extra Religionem viuunt, portent habitum aliquo modo dissimilem habitui Religiosorum intra claustra viuentium, scilicet caputem cæteris caputis per ipsos professores gestari solitis aliquanto breuius, ita quod solum ad medium pectoris extendatur, vt inquit Pontifex. Quod priuilegium, quamuis vt Peirinis inquit, non sit vsu, satis ramen rationabile est, & communicabile aliis Religionibus, vt cognoscant oues, quæ sunt intra caulas gregis, & quæ extra, & euitetur ignominia Religionis, quæ solet prouenire ex iis, qui extra Claustra viuunt.

Circa §. 19.

64. Conceditur hoc loco Minimis exemptio à decimis de hortis, & virgultis ipsorum, cum inhibitione, ne aliquis de præmissis aliquid exigere, vel extorquere præsumat. Sicut etiam concessum est ab aliis Pontificibus Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 26. Minoribus §. 28. Eremitis sancti Augustini §. 13. Seruitis §. 44. & copiosius Carmelitis §. 46. & 72. Quibus in locis, & aliis ex quatuor tomis Summæ plura de hac materia dixi. Est etiam valde ampliarum hoc priuilegium infra §. 30. Vbi etiam de illo dicitur. Imo in alia Bulla huius Pontificis, Dum ad Sacrum, quam referunt

Passarellus, & Peirinis, eximit hunc Ordinem, Ecclesias, Oratoria, domus, & loca tam recepta, quam recipienda tanquam Sedis, & Ecclesiæ Romanæ specialia (vt inquit Pontifex) ab omni decimarum & oblationum persolutione, non solum de hortis, ac virgultis, sicut in hoc priuilegio, sed etiam de aliis quibuscunque bonis. Quia tamen Pontifex veluri pro causa huius concessionis assignat, quod Religiosi isti De latitudine Orbis terra nihil præter domos, & hortos cum virgultis ad simplicem tantummodo fratrum eum habeant, quod denotari videtur, quod cessante isto modo paupertatis cesser etiam hoc priuilegium, ideo consulenda sunt, quæ dixi supra in Mari magno Minorum circa §. 11. vbi ostendi id solum esse verum, quando cessat causa finalis adæquata priuilegij, non quando cessat impulsua, aut inadæquata finalis, prout in præsentibus dici potest. Imò etiam quando aliquod priuilegium, seu gratia facta sunt aliquibus Regularibus pro necessaria sustentatione ipsorum, explicari debere de commodiori sustentatione, haberi Rora in Metensi Vrionis coram Cavaliero anno 1616. quod ad intentionem huius, & similibus priuilegiis tum deferunt.

Circa §. 20.

65. Conceditur hoc priuilegio Prouincialibus, & Vigilibus Minimorum, vt si contingeret quod volentes ingredi Religionem ipsorum, reneantur restituere aliqua bona aliquibus personis, quæ fieri, & inueniri non possunt, possint prædicta bona in pios vsus convertere, prout secundum Deum videbitur expedire. Quo etiam priuilegio gaudent alij Mendicantes, Prædicatores quidem ex ipsorum Mari magno §. 27. Minores §. 29. & Carmelitæ §. 96. Quibus in locis, & aliis sibi relatis de hoc puncto egi.

66. Præter quæ notat Peirinis hic num. 54. ex Nauarro, ex Henriquez, ac ex cap. cum tu de vsuris, quod id quod conceditur hoc priuilegio fieri potest sine illo. Verum tamen, iuxta dicta in Mari magno Prædicatorum circa d. §. 27. licet hoc ita sit, nihilominus vtile est propter varias opiniones, quæ sunt in hac materia, præsertim circa pauperes, quibus talium incertorum restitutio facienda sit, an scilicet debeant esse pauperiores, & eiusdem Ciuitatis, aut loci vbi habitant ij, qui retinent talia bona. Imò etiam vtile est pro casu, quo Conuentus istorum Religiosorum non sit constitutus in necessitate, aut indigentia pro victu ipsorum, cum Pontifex non possit hanc limitationem, & Conuentus Religiosorum alias necessitates habeant præter istas, iuxta dicta supra in Mari magno Seruitarum circa §. 23.

67. Præterea notanda hic est particularis doctrina quorundam Doctorum circa restitutionem incertorum, quæ ad huiusmodi debita incerta nouitiorum applicari potest. Dicunt enim: Debeas suo creditori centum, satisfacit huic debito, si dicitur profus in memor animo liberali tantumdem si donet. Similiter obnoxius restitutioni incertorum pauperibus, potest omnes elemosynas, quas postea ignarus aut illius obligationis in memor, ex sua deuotione largitus est, computare in eius restitutionis partem, quia si hi consensit, aut prædictæ obligatio memores essent, non animo liberali, sed satisfaciendi dedit. Ita tenet Bartholomæus à sancto Fausto lib. 6. de voto obedientiæ, quest. 47. n. 4. & ex ipso Candidus tom. 2. disquisit. 25. art.

art. 20. num. 14. Idem sequitur Moronus in *Responsis* r *respons.* 17. De quo tamen alias.

Circa §. 21.

68. **I**n hoc autem privilegio conceditur Minimis libertas sepulture in eorum locis, cœmeteriis, & Ecclesiis pro illis qui ibi sepeliri voluerint, nisi fuerint excommunicati, interdicti, aut publici vorturarij, & salua iustitia Ecclesiasticâ, à quibus mortuorum corpora assumuntur.

69. Circa hoc privilegium sufficere possunt, quæ in simili alio Prædicatorum esse ipsorum Mari magno §. 28. Minorum §. 30. Eremitarum S. Augustini §. 2. 3. & 24. Carmelitarum §. 17. & Seruitarum §. 2. 4. & 29. dicta sunt. Consonat etiam quæ hic idem Pontifex Iulius II. in alia Bulla *Dam ad Sacrum*, quam refertur Passarellus, & Peirinis, iisdem Minipis concessit, circa excommunicationem promulgandam contra impediētes dictam libertatem sepulture. Pro quo etiam videndus Moronus in fra citandis *Respons.* 52. agens de pœnis quas incurrit Parochus expoliens funera antequam veniant ad eos, ad quos spectant.

70. Notat præterea Peirinis *hic num.* 54. sepulturam ex eo dici liberam quia à nemine potest impediri. Adde etiam, denotare omnimodam & plenam auctoritatem sepeliendi in propriis Ecclesiis corpora eorum, quæ in ipsis sepeliri volunt; libertatem enim nomine venit omnimoda, & plena *leg. cum venderet ff. de actionibus empt.* Rolandus à Valle *tom.* 2. *num.* 34. *tom.* 1. & *conf.* 85. *num.* 31. *tom.* 4. *Barbosa de Appell. Verb. iur. sign.* *Appell.* 131. Unde consequenter concessa liberâ sepultura censetur concessa tanquam accessorium celebratio pro defuncto. Federicus de Sennis *conf.* 186. *in princip.* Et delatio ipsius processionaliter ad Ecclesiam. *Oldradus conf.* 25. *num.* 14. *in fin.* *Barbosa de Axiomat. iur. axiom.* 4. *num.* 5. licet hoc intelligi debeat cum moderatione adhibita à Concilio Lateranensi, & S. Congregatione Regularium, quam retuli in Mari magno Prædicatorum; scilicet conuocato Parocho. &c. Item notat, sepeliri volentes in Ecclesiis Minimorum lucrari omnes indulgentias, quas lucrantur fratres, propter privilegia Leon. X. & Adriani IV. Et quod quando cadauera ad Ecclesias fratrum deferuntur, officia solum à fratribus fieri debeant. Sed de primo dixi *tom.* 4. *verbo sepultura quoad Regulares n.* 19. & de secundo *t. 1. c. 12. n.* 38. & *tom.* 2. *c. 1. num.* 47. & maxime *tom.* 3. *verbo defunctus num.* 6. & 7.

71. Cum Pontifex in hoc privilegio concedat liberam sepulturam non solum in Ecclesiis, & cœmeteriis, sed etiam in locis fratrum, quod etiam habetur in Mari magno Prædicatorum §. 28. & Eremitarum S. Augustini §. 2. ideo magis confirmatur ea, quæ dixi supra in Mari magno Carmelitar. circa §. 57. scilicet, in claustris etiam, Capellis, Sacristiis, &c. posse Religiosos sepelire eos, qui ibi voluerint sepulturam habere. Quid autem significet clausula illa, quam Pontifex, scilicet, *salua iustitia à Larana Ecclesiarum*, sæpius dixi in similibus privilegiis aliorum Mendicantium denotare Canonice provisionem, seu quartam funeralem, de qua, & aliis concernentibus hanc materiam plura dicta sunt locis relatis & aliis, que ibi citantur.

72. Alia circa sepulture locum, vocandos ad ipsam electionem ipsius, ius sepeliendi, & an transeat ad hæretes, tale nominavit Moronus in *Responsis* *Respons.* 51. ex variis S. Congregationis decla-

rationibus, & Roræ decisionibus, quæ omitto, quia de ipsis dixi locis relatis, & vix aliquid continent, quod ibi tactum non sit.

Circa §. 22.

73. **C**onsequenter etiam ad privilegium de libertate sepulture, de quo in §. præcedenti, inhibet Pontifex hoc loco, vt nulli Religiosi, vel Sacerdotes, sine assensu Fratrum Minimorum, in eorum Ecclesiis defunctos sepelire, Missas celebrare, aut exequias pro defunctis facere præsumant. Quod etiam habetur in Mari magno Prædicatorum §. 28. Minorum §. 31. & Eremitarum sancti Augustini §. 3. Quibus in locis, ac aliis ibi relatis de hoc puncto actum est. Consonat etiam Constitutio. *Essi Mendicantium* Pij V. sæpius relata illis verbis: *Mandantes etiam vniuersis locorum Ordinarius, ne mortuorum officia agere Rectors Parochialium in Ecclesiis ipsorum Fratrum contra illorum voluntatem permittant.* De quo dixi *tom.* 2. *cap.* 1. *num.* 47. Consonat etiam ius commune exemptionis Ecclesiarum, quæ petit, vt nihil in ipsis fiat, Rectoribus ipsarum non consentientibus. Præsertim, cum Ecclesia sæpè præsupponatur ius suum possidere *leg. rap. veres 6. in autem Cod. de Episcop. & Cleric. Gigas de pensionibus, quæst.* 46. *num.* 9. & *quæst.* 47. *Flaminus Paris. de resignat. benefic. lib.* 14. §. 7. *num.* 50. Hoc etiam & alia concernentia hoc & similia privilegia habentur ex declarationibus factæ Congregationis in vna Toletana de Baraxas, & in alia Camerinenſi, quæ habentur in decretis nouissimis factæ Congregationis additis ad tertium r. privilegiorum Minimorum Peirinis. In prima enim facta Congregatio respondit; *Non licet Curatis sepelire cadauera defunctorum, nec officia facere in Ecclesiis Regularium absque expressa licentia Guardiani, aut superioris Ecclesiarum ipsorum Regularium, non obstante contraria consuetudine.* Et in secunda ad dubium eidem Congregationi propositum, an cum cadauera ad Ecclesias fratrum Mendicantium, aliotumque Regularium deferuntur, officia mortuorum, & reliqua munia, quæ in huiusmodi occasionibus fieri solent, fieri debeant à Canonicis, & Clero, vel ab ipsismet Regularibus, respondit. *Non à Canonicis nec aliis, sed ab ipsismet Regularibus in propriis eorum Ecclesiis officia super cadaueribus peragi debere.*

Circa §. 23.

74. **P**lura conceduntur Minimis hoc loco. Primum est, facultas celebrandi, & recipiendi Sacramenta tempore interdicti. Secundum, facultas ad dandum Sacramenta, & sepulturam eorum familiaribus. Tertium, quod Sententiæ excommunicationis, vel interdicti generaliter late non comprehendant dictos familiares, sed quod illis non obstantibus, nisi fuerint excommunicati, aut interdicti specialiter, aut causam dederint interdicto, possint audire diuina. Primum istorum habetur etiam in Mari magno Prædicatorum §. 10. Minorum §. 8. Eremitarum S. Augustini §. 20. & Carmelit. §. 3. 4. 36. & 50. Secundum quoque habetur in eodem Mari magno Prædicatorum §. 12. Minorum §. 10. & Carmelitarum §. 52. Quibus locis, & aliis ex quatuor tom. Summe ibi adductis plura de hac materia dicta sunt. Specialiter iuxta dicta circa §. 10. Maris magni Prædicatorum, quod ad primum, qualiter illud sit iure communi concessum

sum cap. Alma mater de sentent. excommunicat. in sexto, illis verbis: Adiciimus præterea, quod singulis diebus in Ecclesiis, & Monasteriis Missa celebretur, & alia dicantur diuina officia sicut prius, submissa tamen voce, ianuus clausis, excommunicatis ac interdictis exclusis, & campanis etiam non pulsatis. Quibus similia continentur in hoc priuilegio. Quoad secundum verò, & tertium de illis priuilegiis pro familiaribus Religiosorum sufficienter dictum est locis relatis, & tom. 2. cap. 16. & 17.

74. Atamen pro praxi seruanda à Religiosis in excludendo excommunicatos, & interdictos, prout in dicto cap. Alma mater, & in hoc priuilegio continetur, obseruanda sunt, quæ quoad excommunicatos dixi tom. 3. verbo excommunicatio quoad Regulares, num. 21. scilicet excommunicatos vitandos omnino arcendos esse ab officii diuinis, adeo ut si illis velint interesse, & admitti non discedant, expelli debeant, præsertim ab Otiario, etiam vi & coactione, etiam si sint personæ Ecclesiasticæ; sine periculo incutendi excommunicationem cap. si quis, & quod si expelli nequeant sine periculo, omitti etiam debeat Missa inchoata, nisi in ea facta fuerit consecratio. Loquor autem de excommunicatis vitandis, seu non toleratis, quales sunt percussores clericorum notorij, & nominatim denunciati, nam alij excommunicati tolerati, seu non vitandi, possunt admitti, iuxta dicta eo loco num. 20. Et quoad interdictos, scilicet, quod iuxta dicta etiam eo tom. 3. verbo Interdictum quoad Regulares, num. 25. ipsi etiam expelli eodem modo debent, & si expelli non possunt, cessandum à celebratione diuinorum, nisi pro casu quo fuerit facta consecratio. Quod etiam limitandum, iuxta dicta eo loco, si tales interdicti fuerint denunciati, vel specialiter, vel saltem generaliter cum populo, vel communitate.

75. Nota præterea, quod dare causam interdicto in hoc priuilegio, & similibus esse idem, quod pertere delictum, propter quod impostum est interdictum, vel dedisse auxilium, consilium, vel fauorem ad illud perpetrandum. Sic colligo ex dict. cap. Alma mater §. illis etiam Doctoribus ibidem, & aliis communit. Talem ergo causam dantes excluduntur in hoc priuilegio.

Circa §. 24.

76. Inhibet Pontifex hoc loco, ne aliquis ex Ordine Minimorum, nisi in necessitatis articulo, præsumat confiteri sua peccata aliis, quam suis Prælati, vel aliis Sacerdotibus eiusdem Ordinis. Quod etiam concessum video Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 29. Minoribus §. 32. & Carmelitis §. 97. Quibus locis, & aliis relatis ibidem de hac concessione, & ipsius materia dictum est.

77. Addit autem Peitinis huius Bullæ Scholiastes n. 58. hoc priuilegium esse derogatum per decretum Clementis VIII. de casuum referuat. vbi dicitur: Non liceat Superioribus Regularium subditorum confessiones audire, nisi quando peccatum aliquod referuatum admiserint, aut ipsines subditi sponte, aut proprio motu id ab eis petierint. Verumtamen quia Pontifex in hoc priuilegio non dicit, quod Religiosi debeant suis Prælati solum confiteri, sed addit: Vel aliis eiusdem Ordinis Sacerdotibus secundum Regulam, & ipsius Ordinis institutionem, ideo non potest dici esse derogatum per d. Clement. VIII. decretum, quod solum prohibet ipsis Præ-

latis per se ipsos audire confessiones subditorum, nisi in casibus designatis in eo decreto. Imò addo, esse confirmatum per idem decretum: in eo enim subiungitur: Superiores in singulis domibus depudent duos, tres, aut plures confessorios pro subditorum numero maiori, vel minori, &c. quia non referuat eos absoluant, & quibus etiam absolutio referuatorum committatur, quando casus occurrerit. Supponit ergo Pont. fratres cõfiteri etiam posse aliis iuxta Religionis Religiosis, & non solum Prælati suis. Pro alijs, quæ tangit idem author de absoluteione casuum referuatorum Regularium, consule dicta tom. 3. verbo Casus referuati Regularium, & verbo Confessarius Regul.

78. Circa illam clausulam nisi necessitatis urgente articulo, quo tempore conceditur posse Religiosos istos confiteri sua peccata alijs, quam suis Prælati, aut fratribus ab illis designatis, nota, quod quamuis per illam denotari videatur necessitas articuli mortis, nihilominus id extendi debet primò ad necessitatem periculi mortis, quia in iure articulus mortis, & periculum mortis pro eodem sumuntur, iuxta dicta tom. 3. verbo Bulla Coena, num. 53. Secundo, ad articulum mortis non solum verum, sed etiam prudenter præsumptum, iuxta dicta eo tom. 3. verbo Bulla Cruciatæ, num. 23. Imò etiam ad quamlibet aliam urgentem necessitatem iuxta dicta in Mari magno Minorum circa §. 32. præsertim cum in Mari magno Carmelitar. §. 97. solum dicatur nisi necessitate urgente. Vide dicta ibi, & locis relatis.

79. Nota etiam pro praxi Religiosorum extra Conuentus suos existentium, quod si necesse est illis communicari, vel factum facere habentes conscientiam peccati mortalis, non excusantur à confessione facienda cum aliquo clerico seculari, aut Religioso extraneo, ob vitandam infamiam suæ Religionis, quam contrahere possunt apud illos propter peccata illis confitenda. Tum quia personalis lapsus Religiosi non causat infamiam in Religione, tom propter altissimum sigillum quod obseruare debet, Confessarius, tum quia Præceptum diuinum non recipiendi Eucharistiam non præmissa confessione peccati mortalis, & difficultas habendi actum contritionis superant præfatum incoueniens. Suarez tom. 3. in 3. p. disp. 63. sect. 4. §. circa primum, Nugnos tom. 1. in 3. p. 9. 80. art. 4. §. alius casus, Candidus tom. 3. disquis. 2. ar. 22. n. 17. & alij.

Circa §. 25.

80. Est hoc priuilegium veluti appendix ad præcedens, in eo namque veluti in confirmationem præcedentis priuilegij inhibet Papa vniuersis Ecclesiarum Prælati, ne fratribus Minimis inuitis eorum confessiones audire velint. Inhibet præterea ne compelli ab illis possint ad synodos, seu conuocationes suas accedere; vel cum eis ad processiones exire, suis Constitutionibus subiacere; Capitula, & scrutinia, & inquisitiones in locis eorum, vel alibi de ipsis facere; fidelitatem iuramento firmatam, aut annualem obedientiam ab ipsis exigere; de Prælatorum destinatione, aut institutione, seu de statutis Religionis se intromittere; aut prohibere ne in ciuitatibus, vel villis ædificate possint Ecclesias, aut propterea excommunicationem in ipsos, & acceptores ferre. Quæ omnia sigillarim expendenda, iuxta dicta supra in Mari magno Prædicatorum circa §. 30. & 31. Minorum

circa §. 33. Eremitarum sancti Augustini circa §. 16. & Carmelitarum circa §. 75. & 98. ubi similia habentur.

81. Et quidem circa primum illud de inhibitione facta Prælatis Ecclesiarum, non audiunt confessiones Fratrum ipsi inuitis, notat Peirius *hic n. 62.* tales confessiones esse inualidas. Quod est si verum regulariter loquendo, nihilominus, iuxta dicta in mari magno Minorum circa §. 33. casu dato quod Superior iniuste negaret abolitionem Religioso, iudice certo comperit fuisse, vel si Superior inique non esset, posset Prælatus Ecclesie valide & legitime audire confessiones Religiosorum. Etiam si essent de peccatis, ad quibus Superior Religionis absolueret non posset, iuxta dicta eo loco. Quamvis autem idem Peirius *num. 61.* dicat Superiorem Religionis non posse concedere licentiam suo subdito confitendi extra Ordinem de casibus sibi per Regulam reservatis; nihilominus, quamvis sic faciens contra suam Regulam, aut Constitutiones male faciat, iuxta dicta *circa dist. §. 33.* Maris magni Minorum, præsertim cum oporteat, quod propius pastor cognoscat infirmitates oculum suatum, & quod non permittat ut ipsarum defectus extraneis propalantur, casu tamen, quod id fiat, confessiones illæ validè erunt, quia sicut ex potestate delegata ab habente illam iure Ordinario, & non cum limitatione irritationis actus si illam deleget, ut suppono. Potellus in *Dub. Rogul. verbo Prælatus, num. 2. & in Addit. num. 2.* Villalobos in *Summ. tom. 1. tract. 9. difficult. 49. num. 11.* Diana *part. 3. tract. 2. Resolut. 2. post alios.*

82. Illud de inhibitione facta Prælatis Ecclesiarum, non cogant Fratres ad Synodos, aut convocaciones suas, talem est in Mari magno Prædicariorum *circa §. 30. & 31.* Eremitarum sancti Augustini *circa §. 16. & Carmelitarum circa §. 75.* cum aliis locis ibi relatis, ubi etiam qualiter hoc sit moderatum à Concilio Trident. *sess. 24. de Reformat. cap. 2.* Similiter illud de inhibitione compellendi Regulares ad processiones moderatum est à Concilio Trident. *sess. 25. de Regularibus, cap. 13.* & de eo dixit in Mari magno Prædicariorum loco relato, ac maxime in 4. *tom. verbo Processio quoad Regulares.*

83. Circa inhibitionem illam de non cogendis istis Religiosis ad subiaccendum Constitutionibus Prælatorum Ecclesiarum, notat Peirius huius Maris magni Scholasticus *num. 67.* Constitutiones esse in duplici differentia; aliæ enim sunt, quæ per se concernunt reformationem motum Clericorum; aliæ verò, quæ concernunt eadè administrationem Sacramentorum, & populi reformationem; & de prioribus dicit, Religiosis ad illas non teneri, secus verò de posterioribus. Quod est conforme iis, quæ dixi *tom. 1. cap. 11. num. 13. & tom. 4. verbo Leges Regularium, num. 27.* scilicet teneri Religiosos obedire Constitutionibus Synodalibus concernentibus actiones communes totius populi, ut de ieiuniis servandis, festis celebrandis, & aliis huiusmodi. Notandum tamen est, quod, iuxta ibidem dicta ex Vasquez, Sanchez, Villalobos, & Becano, hæc obligatio non est ex debito obedientiæ, cum Religiosi exempti, de quibus in præfenti, subditi non sint Episcopis, aut Synodis Episcopalibus, aut ipsorum iurisdictioni subiecti; sed debito, & iure naturali, quo sicut partes, & membra illius populi tenentur se conformare toti corpori. Unde etiam, iuxta dicta *eo loco, num. 27. ex Suarez, & Diana post D. Antonium, Paludanum, Salas, Granadum, Lotcam, Zanaridum, Portellam, & alios, Summa Lezan. Tom. 111.*

valde probabile est hanc obligationem, secluso scandalo, & consuetudine, non esse ad culpam, vel poenam, sed solum ex quadam decencia, & honestate. Imo dato, quod esset in conscientia, esset solum quoad vim directionem, non quoad coactionem, iuxta d. c. *eo num. 27.* & colligitur ex exemptione Regularium, & similibus privilegiis.

84. Illud de prohibitionem facta d. Prælatis Ecclesiarum faciendi Capitula, scruinia, & inquisitiones de Religiosis, cum sint conformia, imò necessario connexa cum exemptione illorum, ideo ad illa deferuntur, quæ de hac materia sæpius dicta sunt præsertim *tom. 3. verbo Causa Iudicialis Regularium, verbo Delinquens Regularis, verbo Episcopus quoad Regulares, verbo Exemptio Regularium, & verbo Immunitas Ecclesiastica Regularium, & in hoc Opere circa similia privilegia.* Præsertim pro casu quo dicti Prælati vellent Monasteria Regularium visitare præterquam in casibus, & rebus à Conc. Trident. illis concessis (de quibus egi supra in Mari magno Seruit. *circa §. 15.* quomodo de gerere debeant Religiosi, habes ex dictis supra in Mari magno Minorum §. 36. Carmelitarum §. 60 & 98. Hæc porro omnia applicari etiam possunt circa aliam prohibitionem hoc loco positam de non exigenda obedientia, aut fidelitate à Prælatis Religionis, & non se intromittendo in electionibus, aut depositionibus eorum, seu status Ord. Ceterum illud de fundatione Monasteriorum sine licentia Episcopi moderatum est à Conc. Trident. Clement. VIII. Greg. XV. Urbano VIII. & sacra Congregatione, iuxta dicta sæpius, maxime *tom. 4. verbo Monasteria Regularium à num. 2.*

85. Quia tamen in Concil. Trident. *sess. 25. de Regularibus, cap. 8. & 9.* tribuitur aliquid ius Episcopis super Monasteria Sedis Apostolicæ immediate subiecta, etiam quoad visitationem illorum, & sæpius diximus, res bona Monasteria omnia Mendicantium, siue virorum, siue mulierum subiecta esse immediatè Sedi Apostolicæ, ideo ne aliquis existimet talia Mendicantium Monasteria comprehendere illa dispositione Concilij, hic specialiter notandum, quod, ut colligitur ex Concilio *eo c. 8.* Monasteria Sedi Apost. immediate subiecta eam ibi vocantur, quæ nullo modo subsunt Capitulis generalibus, nec habent Regulares visitatores Ordinarios; quæ ergo subsunt Capitulis generalibus, aut habent Ordinarios Regulares visitatores, qualia sunt Monasteria Fratrum, & Monialium Mendicantium, non comprehenduntur dicta dispositione Concilij. Vt bene Rota in Massicana *Universitatis coram Comitolano anno 1389.* ubi etiam quo modo sit, quod Monasterium sit sub Sede Apostolica immediatè, & nihilominus habeat suos immediatos Prælatos.

Circa § 26.

86. Conceditur hoc loco Fratribus Minimis exemptio à solutione Canonice portiones de iis, quæ ipsi legantur pro cultu diuino, Fratrum vidu, aut vestitu, aliis rebus, aut necessitatibus. Sicut etiam prius concessum erat Prædicarioribus in eorum Mari magno §. 12. Minoribus §. 34. Eremitis sancti Augustini §. 38. 39. & 40. & Carmelitis §. 16. 17. 39. & 99 quibus in locis, & aliis, & ex quatuor romis Summæ ibi allegatis plura de hac materia dicta sunt.

Præter quæ vltimus notandum, huic privilegio conformare aliud Leonis X. pro Fratribus S. Mariæ

de Mercede in Bullario huius Ordinis in hoc Pontifice Bulla 3. ubi legata pro redemptione captiuorum nullo modo comprehendit concedit in quibusvis applicationibus ad pias causas à Sede Apostolica factis, & faciendis. Item aliud Pauli III. pro Ord. Minorum, quod refertur Passafellus in *praxi*. *Minim. in hoc Pontifice*, & Peirinis in 2. *tomo Praxi*. *Minim. in Paulo III. Bulla 6.* in eo enim, cum occasione aliquorum priuilegiolorum Basilicæ Principis Apostolorum de Vrbe, S. Spiritus in Saxia etiam de Vrbe, & aliarum Ecclesiarum, quæstiones, seu Commissarii aliqui à dicto Ordine Minorum partem aliquam de sibi legatis exigerent, Summus Pontifex concedit nequaquam ab eis, aut similibus vexari, aut molestari posse, quinimo ipsis quæstiones prohibet id facere sub excommunicationis, & aliarum sententiarum pœnis. Superponit autem Passafellus supra hoc priuilegium communicari etiam Ord. Minimorum, ac per consequens etiam aliis Mendicantibus, qui cum ipsis communicationem priuilegiolorum habent.

87. Occasione etiam illorum verborum huius priuilegij, *Dummodo premissa non conuertantur in usus alios, sed in illos dumtaxat, pro quibus relinquuntur, aut alios etiam, qui in hac concessione continentur*, notat Peirinis hic *num. 74.* posse Prælatos Regulares, ex vi huius priuilegij commutare legata facta ad vnum usum in alium ex iis, qui hic ponuntur, v.g. legata pro indumentis conuertere in redemptionem censum; vel viduus; non autem in alios hic non explicatos; et si per alia priuilegia Sixti IV. & Leonis X. id facere possint, sine scandalo tamen illorum, ad quos solutio dictorum legatorum spectat. Verumtamen quod attinet ad ista priuilegia Sixti IV. & Leonis X. iam dixi t. 1. *cap. 18. num. 84.* & *tomo 2. cap. 19. num. 47. ac 4. verbo Legata Regularibus relicta, num. 35.* ea parum solida esse, cum sint vnius vocis oraculo, & non authentico concessa. Quod attinet vero ad commutationem legatorum in usus alios designatos in hoc, & similibus priuilegijs, proculdubio fieri potest ex vi ipsorum. Vnde quod dixi locis relatis de non facienda huiusmodi commutatione in alios usus, intelligi debet de vibus non assignatis in priuilegijs, quales sunt isti. Imò etiam, iuxta dicta eo *num. 47. cap. 19. tomo 2.* in casu talis necessitatis, in qua prudenter existimari possit voluntatem testatoris, seu legatoris eam esse, potest id fieri, & in hoc sensu intelligendi sunt Rodriguez *to. 2. quæst. regul. quæst. 125. art. 9.* Henriquez *lib. 7. de Indulgentijs, cap. 22. sine*, Peregrinus *1. par. sui compendij, tit. Commutatio, §. 4.* Cassar. in *Comp. ver. Commutatio, num. 1. & 2.* Semper tamen huiusmodi commutatio causam iustam requirit, iuxta dicta eo *cap. 18. num. 94.* Præsertim, cum potestas commutandi legata solum competat Papæ de plenitudine potestatis, iuxta dicta eo verbo *Legata Regularibus relicta, num. 31.* ex Clem. *Quia contingit de Religiosis domibus.* De quo, præter Auctores ibi relatos Freitas in *Bullario Ordinis sanctæ Mariæ de Mercede in Leone X. Bulla 3. in Sebolis.* Rota in vna Milenitana Bonorum coram Durano anno 1627. ubi decidit Sedem Apostolicam non solere commutare defunctorum voluntates, nisi ex magna causa, vel quando ad est consensus omnium interesse habentium.

88. Notat præterea idem Peirinis supra non posse Prælatos bona immobilia, aut mobilia acquisita, siue legata Monasterijs, siue ab ipsis acquisita transferre de vno Monasterio in aliud. Quod mihi etiam probabilius videtur, iuxta dicta eo *cap. 19.*

num. 56. tom. 2. & tom. 3. verbo Alienare, seu alienatio num. 11. Quamuis iuxta dicta ibidem in praxi non obseruetur, sed sola facultate Prælatorum quandoque transferantur bona etiam immobilia, & pretiosa vnius Monasterij ad aliud eiusdem Ordinis, quando vtrumque Monasterium est eidem Prælati subiectum. Quod admittit Riccius *1. p. praxi, dees. 38. & Tamburin.* qui illum sequitur *tom. 3. de Iure Abb. disp. 13. quæst. 2. num. 19.* Contradicere tamen Bordonio *resol. 27. num. 1.* Ipse autem Peirinis *tom. 3. Præleg. Minim. cap. 3. in Additam. ad Constit. Iulij II. num. 20.* retrahens id quod superius dixerat, generaliter admittit posse Prouincialem cum consensu Capituli transferre aliqua bona etiam immobilia de Conuentu aliquo pinguiori in Conuentum pauperem, ad hoc vt ibi competens numerus Fratrum constituitur, & disciplina Regularis melius obseruetur; ex eo quod finis prohibitionis de non alienandis bonis Ecclesiæ, fuit, vt consuleretur vniuersalis Ecclesiæ indemnitati, quæ conseruatur, etiam si prædicta bona de vno Monasterio ad aliud transferantur. Licet postea *num. seq. dicat*, in hoc attendendum esse ad stylum Romanæ Curie, & doctrinam traditam solum debere intelligi intra eandem Religionem, imò alia quando inter diuersas, quando vnius Conuentus esset valde diues, & alter valde pauper. Vide tamen circa hoc priuilegium Sixti V. pro Benedictinis Portugalliæ, quod refero *tom. 4. verbo Monasteria Reg. num. 32.*

Specialiter circa clausulam illam huius priuilegij, & similiarum: *Necon pro annuis censibus redimendis, ad quorum solutionem aliquis domus vestri Ordinis obligata noscitur*, notandum, quod iuxta dicta t. 3. *verb. Alienare, seu alienatio, num. 5.* Regulares non possunt sine Sedis Apostolicæ beneplacito imponere sibi census, quia census impositio, venditio quedam est libertatis bonorum Monasterij, & quedam alienatio ipsorum *l. final. C. de Reb. Eccles. non alien.* Omnis autem alienatio bonorum immobilium, & mobilium pretiosorum Ecclesiæ prohibita est sine dicto Sedis Apostolicæ beneplacito in Extratrag. *Ambrosia, decreto S. Congregationis, & aliis Iurbuseo verbo Alienare, seu alienatio, & alibi relatis.* Quare talis census impositio non est admittenda nisi pro casu eo *num. 5.* relato, scilicet, quando Religiosi emunt v.g. aliquam vineam; vel domum oneratam aliquo censu, quia in tali casu Ecclesia non tam alienat, quam acquirit bonum illud stabile tali onere affectum, quod nullo iure est prohibitum. An autem alio modo possint sibi aut suis Monasterijs aliquam obligationem imponere dicti Religiosi, disquirendum hic est pro ipsorum praxi quotidiana.

Et primò dicendum hypothecam, seu obligationem bonorum immobilium, aut mobilium pretiosorum esse illis prohibitam sine dicto Sedis Apostolicæ consensu. Ita enim habetur expressè in d. Extratraganti, & decreto S. Congregationis, ubi inter contractus, seu modos alienationis prohibitos ipsis numeratur hypotheca. Et colligitur ex *cap. nulli de rebus Eccles. non alien. cap. 1. de præbend. & leg. 1. Cod. de rebus alien.* Quia tamen, iuxta dicta *tomo 2. cap. 19. num. 55.* duplex est hypotheca, alia specialis, quando res aliqua specialiter hypothecatur; alia generalis, quando omnia bona hypothecæ subiciuntur, ideo de vtraque inquirendum est. Et dicendum secundò, quod quamuis plerumque sententia sit tam hypothecam generalem, quam specialem prohibitam esse in dictis iuribus; prout

inter alios tenent Nauarrus de alien. num. 1. Quaranta in Summ. verbo Alienatio, num. 17. & Filiolus tomus 3. irall. 44. cap. 2. rion. 24. nihilominus consequuntur ad dicta tomus 2. cap. 19. num. 55. relato. & tomus 3. eo verbo Alienare, seu alienatio, num. 5. tenendum solum hypothecam specialem, non autem generalem prohibitam esse Regularibus in iuribus relatis, prout Molina, & Layman eo num. 55. relati, & alij plures tenent. Colligitur ex declaratione S. Congregationis, quam vidit ab Eminentiſſi Cardinali de Torres subſcripta, in qua, cum ab eadem S. Congregat. interrogaretur An in prohibitione nuper edita de Rebus Regular. non alienari comprehendetur hypotheca generalis, nec ne, respondit, non comprehendit. Et ex S. Rota in vna Auerina Bonorum coram illustriſſi. D. Roxas 2. Ianij 1645. vbi, me relato, & conformiter ad alias eiusdem Rotæ decisiones, & declarationem S. Congregationis adductam, id defenditur. Ratio autem huius ea esse potest, quod per hypothecam generalem solum fit, vt creditor magis cautum sit de contractus firmitate, prout esse necessarium ad hoc, quod seculares contrahant cum Religiosis, & vt possit subsistere forma communis, qua videntur notarij in consociendo instrumenta contractuum, in quibus pro ipsorum firmitate semper istam generalem hypothecam adiciunt. Quomodo autem ex ea non sequatur illud inconueniens, quod timeri poterat, scilicet, quod ratione ipsius deueniri possit ad distractionem, alienationem, seu executionem, vel subſtationem bonorum immobilium, aut mobilium pretiorum Ecclesiæ, declarat eadem Rota dicens.

91. Quod licet ex prædictis valida sit hypotheca generalis, absque assensu Sedis Apostolicæ contracta, nihilominus nequeat absque illo per eam deueniri ad subſtationem bonorum Ecclesiæ, cum tunc deuenitur ad casum, id quo sine placito Apostolico non potest incipi, & cessat ratio supra allegata, quod scilicet hypotheca generalis in sua primaeva origine nihil lapiat alienationis, quia cum producta in esse effectum prohibitorum, debet & ipsa reputari prohibita, tanquam causa efficiens dicti actus prohibiti, non autem ex sui natura, que potest stare, & plures alios effectus producere quam istum prohibitorum Nam alias, si admitteretur, quod vigore hypothecæ generalis possit deueniri ad distractionem bonorum Ecclesiæ, daretur casus alienationis eorumdem, absque licentia Sedis Apostol. contra dispositionem d. Extrauag. & aperiretur via pluribus ad quas euitandas sui se inuentarum dictam Constitutionem Paulinam dixerunt. Rebuff. conf. 109. num. 18. & conf. 111. num. 9. & seq. cum alijs per Quarant. in Summ. Bullarj, verbo Alienatio rerum Ecclesiarum, num. 34. vers. ad eam opinionem corroboratiorem. Nec visum fuit obſtare, quod cum per dictam hypothecam generalem nequeat deueniri ad alienationem, frustratoria sit dicta validitas, tanquam inutilis; quia prætermisso, quod data vtilitate potest præbere occasionem Summo Pontif. assentiendi distractioni per eam faciendæ, vtilitas est euicenda, cum valeat creditor eius vigore agere vtili Saluano ad bona hypothecata ad effectum sibi satisfaciendi ex fructibus, & in hoc etiam præferendus Creditoribus Chirographarijs. Hucusque Rota.

92. Cui subſcribendum, propter auctoritatem ipsius, & quia isto modo magis consultatur indemnitati bonorum Regularium, si que audio nouissimè Hispani in Hispania prædicarum, in casu

Summa Lezan. Tom. V.

executionis factæ in bonis cuiusdam Monasterij generaliter hypothecatis, quæ solum facta dicitur in fructibus bonorum immobilium. Et merito quidem, quia generalis regula est, quod omnis dispositio accipi debet in terminis habitibus, & reduci ad id, quod iustum, & legitimum est, vt notat Bart. in leg. 1. num. 1. ff. de his qui sunt, & in leg. amnes populi, num. 37. ff. de iust. & iur. & in leg. 1. num. 1. C. de Monopol. Decius conf. 17. num. 14. Alexand. conf. 59. num. 9. leg. 1. Part. conf. 19. num. 14. lb. 1. & conf. 38. num. 5. 3. & conf. 106. vers. 6. tit. 3. Roland. conf. 29. Felin. in cap. Eccles. sancte Maria, num. 4. in fine de constitut. Gattier. de iuram. conf. part. 1. cap. 38. num. 6. & Rota decif. 780. num. 6. part. 1. diuis. & decif. 3. num. 17. part. 3. in nouiss. Generalis ergo illa hypothecatio bonorum solum restringi debuit ad ea; quæ licite extendi poterat sine assensu Sedis Apostolicæ, videlicet ad bona mobilia non pretiosa, fructus, &c. Licet oppositum pro se habeat, quod si ex ista hypotheca generali non possit deueniri ad executionem omnium bonorum Regularium, videntur decipi, qui cum illis contrahunt, & propterea retardari possunt ad contrahendum cum illis, etiam pro casibus ipsis vtilibus, maxime cum Regularibus non possunt scire seculares suas performas obligare, quod est contra libertatem, & exemptionem ipsorum, & impeditium commercij liciti, quod potest esse inter Regulares, & seculares.

93. An autem possint Regulares permutare, seu commutare bona imobilia, seu mobilia pretiosa vnius Monasterij cum alijs alterius, sine consensu Sedis Apostolicæ, consule dicta tom. 3. verbo Alienare, seu alienatio, num. 12. & Peirinis tom. 3. prauis Minim. in Additam. ad Constit. July II. cap. 3. num. 22. vbi affirmat id fieri posse; eo quod in tali permutatione nullum præiudicium inferatur Ecclesiæ Romanæ, cum semper illa bona maneant sub ipsius regimine. Licet postea dicat in hoc, & similibus attendendum esse ad stylum Rom. Curie. Quod etiam notari eo num. 12. Sed vltieris animaduertendum talem stylum, seu praxim Curie non inducere semper legem de mente Pontificis seruandam, quia sæpius ad Sedem Apostolicam solet haberi recursus, & impetrari ab ipsa, quæ ab Ordinarijs impetrari solent, vel ad tollendos serupulos, vel ad vitandas lites. Ciarlinus cap. 18. cons. forens. num. 32. Patqualigus in Censur. quest. moral. quest. 95.

Circa §. 27.

94. Conceditur hoc loco Fratribus Minimis, quod cum de vno loco ad aliud se transferunt, possint mobilia Priorum Monasteriorum secum transferre, immobilia vero vendere, ipsorumque pretium in aliorum locorum, ad que se transferunt, ad ædificationem, seu vtilitatem conuertere, prout ipsi melius videbitur expedire. Prohibeturque ne aliqui siue Ecclesiastici, siue seculares prædicta loca, seu bona sibi vendicare seculares, absque Sedis Apost. licentia. Cui privilegio similia alia concessa sunt Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 33. & 34. Minoribus §. 35. & Carmelitis §. 100. quibus in locis, ac maxime tom. 4. verbo Monasteria Regularium, num. 32. 37. & 38. rura circa illud dicta sunt, ex quibus etiam quod sentendum de iis, quæ Peirinis circa hoc privilegium notat, colligi potest.

95. Primò enim id quod dicitur *num. 77 & 78.* scilicet posse dictos Religiosos vendere immobilia illorum Conventuum, quæ defuerunt per personas à Sede Apostolica designatas, quas ipse putat esse Conferentiaris Ordinis, alij verò esse Syndicos impugnatur est eo verbo *Monasteria Regularium, num. 38.* & supra in Mari magno Carmelitarum, circa §. 100. ex eo quod decretum sacre Congregationis Concilii sub Urbano VIII. quod retuli *tom. 1. cap. 30. & tom. 2. cap. 19. n. 54. & tom. 3. verbo Alienare, seu Alienare generaliter abrogat omnia privilegia Regularibus concessa ad quascunque alienationes bonorum immobilium, vel mobilium pretiosorum faciendas sine eiusdem sacre Congregationis licentia; consequenter ergo abrogatur hoc privilegium de faciendis hac alienatione per dictas personas. Et ita credo, in praxi obtentari.*

96. Deinde, secundò, quid sentiendum de privilegio Sixti V. pro Benedictinis Portugallicæ, quod ex Rodriguez refert idem Peirinis *num. 79.* & ego eo verbo *Monasteria Regularium, num. 32.* ex Miranda, altero Rodriguez, & Portello, constat ex dictis ibidem *eo num. 32. 37. & 38.* ac supra *circa §. precedentem.* Similiter quomodo intelligendum privilegium aliud, quod *num. 80.* refert ex Sixto IV. pro Minoribus, & aliis Ioannis XXIII. & Pij II. quatenus concedunt facultatem defendendi aliqua Monasteria, vel illa cum aliis unjendi, & dixi eo verbo *Monasteria Regular. num. 39. 40. & 41.* maxime in ultima editione Veneta, ubi etiam de alio privilegio Urbani VIII. pro Minimis.

97. Pariiter etiam, quæ idem Author tractat *num. 82.* an quando Monasteria defuerunt, tradenda beant bona ipsorum fundatoribus, dicit eo verbo *Monasteria Regular. n. 43.* Quod autem subiungit *n. 83. & 84.* de designatione Patronorum Monasteriorum, ad præsens intentum parum defertur, sicut etiam plura alia, quæ de fundatoribus Monasteriorum afferit *tom. 3. in Additum ad Constit. Iulij II. c. 3. non. 23. & seqq.* vide dicta *tom. 2. capitul. 11. de Patronis Monasteriorum.*

98. Nota præterea ex Rota in vna sanctæ Agathæ Gortoræ *Præcedenti* coram Mormano an. 1629. quod quando Monasterium aliquod est per vim, aut violenter suppressum, tunc si de novo reconstituatur, habet omnia iura, & privilegia illi prius competentia: secus verò quando suppressio fit auctoritate Superioris, tunc enim omnia iura, & privilegia illi competentia tanquam accessoria fuerunt illi sublata. Glossa in *cap. sanctorum de elect. m. 6.* Felinus in *cap. accedentes de prescript.* Bartholus in *leg. fin. sub num. 13. vers. respondeo ff. de Colleg.* Vide Rotam in vna *Nullus*, seu Squillacensis *Iurisdictionis* coram Martino Andrea 1616. Et duas alias eiusdem Rotæ decisiones Vicensis *Prioratus de Manleu* de annis 1636 & 1639. coram D. Panzitolo nunc Eminentissimo Cardinali, ubi deciditur, quod Monasterium, seu Collegium Regulari ob demerita Religiosorum à Superiore suppressum maneat perennis dissolutorum, & beneficia ipsius sublata; alia etiam ibi ad intentum.

Circa §. 28.

Indulget Pontifex Minimis hoc loco, vt ad præstationem procuracionum, exactacionum, collectarum, subsidiarum, vel provisionum compelli non possint per litteras Sedis Apostolicæ, seu legatorum ipsius, nisi in illis fuerit facta expressa mentio istius indulti, & Ordinis Minimorum. Conces-

sum autem fuit idem privilegium Prædicatoribus in Mari magno ipsorum §. 35. Minoribus §. 36. Eremitis sancti Augustini §. 34. Carmelitis §. 46. 80. & 100. & Seruitis §. 21. & 44 & ideo his locis de ipso plura dicta sunt; ea præferam, de quibus Peirinis huius Maris magni Scholiasies *num. 86.* habes loco relato ex Mari magno Prædicatorum. Alia autem privilegia iis familia aliis Religionibus concessa Hieronymianis, & Fratibus S. Ioannis Ierosolymitani habes apud Rodriguez *tom. 2. Quest. Regul. 9. 66. art. primo,* Portellum in *Dub. Regular. verbo Tributum, numero 3.* & alterum Rodriguez in *Compend. Resolus. 63. num. 30. & 33.* Item privilegium Pij V. pro omnibus Mendicantibus in *Bulla Etsi Mendicantium* habes *tom. 2. c. 1. num. 32. 33. & 34.*

Circa §. 29.

Declarat hoc loco Pontifex, id quod §. 9. Minimis concessum erat, de facultate scilicet concessa Prælatis ipsorum ad absolvendum ipsos ab omnibus casibus, illis exceptis; in quibus ad Sedem Apostolicam meritò destinari debent, dicens *hereticos relapsos, schismaticos, & qui litteras Apostolicas falsificaverint, aut ad insidias prohibita devotissime sumtaxat esse ad Sedem prædictam merito destinandos.* Concedit etiam Prælatis huius Ordinis facultatem dispensandi cum sibi subditis in omni irregularitate, præterquam homicidij voluntarij, bigamie, & mutilationis membrorum.

De latissima materia huius privilegij plura dicunt ipsius Expositores Passarellus, & Peirinis locis relatis; plurima quoque de ipsa dixi in simili privilegio Prædicatorum in eorum Mari magno *circa §. 41. & 42.* Minorum *circa §. 40. & 49.* Eremitarum sancti Augustini *circa §. 43. & 44.* Carmelitarum *circa §. 54. 62. & 63.* & Seruitarum *circa §. 35. & 36. & tom. 1. cap. 18. à num. 31. usque ad 45. & 3. tom. verbo Abortus, num. 8.* verbo *Conferre Ecclesiastica,* *num. 12.* verbo *Clauisula, num. 20.* verbo *Clericus, num. 12. & seqq.* verbo *dare, seu donare, num. 39.* verbo *Illegitimi Regularis, num. 17.* verbo *Interdictum, num. 41.* verbo *Irregularitas, num. 72.* ac *4. tom. verbo Prælatus Regularis, num. 10. & verbo Simonia, num. 30.* Quibus sufficienter satisfactum cædo huic materie, & his, quæ circa ipsam prædicti auctores scribunt.

Nihilominus specialiter expendenda, quæ idem Peirinis *t. 3. Privil. Minim. in Additum ad Constituciones Iulij II. c. 3. n. 31. 32. & 33.* animaduerit. Primò quidem, quod licet ipse dixerit non posse Prælatos Regulares absolvere suos subditos à simonia commissa in susceptione Ord. postea tamen vidisse Portellum in *dub. reg. verbo Prælatus, n. 29.* Sigism. de *elect. dub. 99. n. 2.* contrarium dicentes, fundatos in confirmationibus obtentis postea à Clem. VIII. & Paulo V. per quas dicunt revalidata fuisse antiqua privilegia; & quod si illis obiciatur decretum S. Congreg. sub Urbano VIII. quod retuli *t. 1. c. 19. n. 15. & 16.* in quo S. Congreg. declarat per confirmationes privilegiorum Regularium à Sede Apost. post Conc. Trid. obtentas, non reuiviscit privilegia antiqua; dicit responderi posse d. decretum solum declarare per prædictas confirmationes non esse revalidata antiqua privilegia, quoad potestatis absolventi à casibus Bullæ Cæneæ, & Episcopis reservatis, at quoad alia esse revalidata per dd. confirmaciones ex certa scientia obtentas, quæ vim habent nouæ concessionis: ac propterea addit, quod cū iste casus non sit reservatus in Bulla Cæneæ, neq; ab Episcopis, dici posse etiam post illud decretum absolui posse;

posse intelligi à Prælati Regular. ex vi horum. & similibus privilegiorum. Circa quæ aliqua notanda. Primò, sententiam illam non solum à Portello, & Sigifmundo defendi, sed etiam ab Hieronymo Rodriguez in *Compend. resol.* 3. *num.* 7. & Sanctoro in *Comment. sup. Statuta Minorum, cap. 2. stat.* 14. *quest.* 7. Secundò, non infirmari dictam sententiam propter decretum illud sacre Congregationis; illud etenim solum videtur esse pro Regularibus Confessariis, & in ordine ad abolitionem secularium, non pro Prælati Regularium, aut in ordine ad abolitionem suorum subditorum regulatiu. Nullum enim verbum est in tali decreto quò denotetur sermonem esse in ipso de dictis Prælati Regularium in ordine ad abolitionem suorum subditorum. Nihilominus terribè dicendum, eius sententiæ probabiliter mihi valde dubiam esse, non solum, quia dictas Bullas Clem. VIII. & Pauli V. videre non potui, nec scire an in illis excipiantur casus à Sede Apostolica referuati post dicta privilegia; sed quia dubium est, an in casu quod illi non excipiantur, intelligantur excepti propter ipsorum specialitatem. De quo alibi. Interim vide Ioannem de Cruce de *Stat. Relig. lib. 1. cap. 6. dub.* 15. & Candidum *1. 1. disp.* 22. *art.* 49. *in fin.* & cautè procedè, animaduertens, quò locis relatis dixi.

102. Notar secundò, posse Prælatos Regulares, ex vi scilicet horum privilegiorum, dispensare super irregularitate contracta propter mutilationem membrorum, quando fuerit occultata quod affert Llamas, & Molinam. Pro quo tamen vide, quæ dixi *tom. 1. verbo Irregularitas, num.* 76. vbi etiam admiserit id fieri posse ex privilegio Pij V. pro Dominicanis, quod retuli *tom. 1. cap.* 19. *num.* 31. non autem posse fieri ex vi privilegiorum, de quibus in præfentibus in ipsis expresse excludatur hæc irregularitas, quæ est ex mutilatione membrorum.

103. Nota terciò, posse Prælatos Regulares, intelligi etiam ex vi horum privilegiorum, dispensare cum lunatico, furioso, vbi patiente morbum caducum, postquam conualuerit, non solum vt in susceptis Ordinibus ministrerit, & ad presbyteratum ascendat, sed etiam vt Ordines suscipiat, supposito, quod nullum habeat. Sed pro hoc vide dicta supra in Mari magno Minorum *circa §.* 49. vbi dixi id non fieri posse, nisi quando talis defectus non esset continuus, sed temporalis, ita vt iam credatur omnino cessasse. Vbi etiam ad quem spectat iudicium de tali cessatione. De quo etiam Candidus *1. 1. ar.* 8. *n. 7.* post alios, quos refert. Quævis autè dicat idem Peirinis arripeat à dæmone non posse intra annum celebrare *Can. comm. dist.* 33. tamen, iuxta dicta eo loco prudentis arbitrio id relinquatur. An autem prædictas infirmitates patiens celebrare quodque possit, saltem cum assistentia alterius Sacerdotis, tractat Molina *tom. 4. de iustitia, tract.* 3. *disp.* 70. & ex ipso Peirinis supra. Pro quo vide Syluestrum in *Sum. verbo corpore visitari, q.* 8. Sayrum *lib. 6. de Censur. cap. 9. num.* 11. & 12. & P. Candidum *sup. num.* 9. & 10.

104. Notar quartò, posse Prælatos Regulares absolueri suos subditos, qui perculissent Clericum secularem, non tamen absolueri ipse ipsum Clericum secularem, aut Laicum percussorem alienius Religiosi. Pro quo tamen nihil speciale video notandum præter dicta *tom. 3. verbo Clericus, num.* 11. & *segg.* Vbi late egi de his, qui possunt absolueri ab excommunicatione ista, & an Prælati Regulares suos subditos, & Confessarii Regulares suos penitentes.

Circa §. 30.

Ampliat hoc loco Pontifex privilegium de decimis non solvendis à Fratribus Minimis, de quo supra §. 29. ad quæcumque decimas etiam Papales, & quæcumque ipsorum Fratrum; decernens ad illarum solutionem non teneri, etiam si per quoscumque Mandantes solui mandarentur, nisi huiusmodi indulto specificè derogetur. De cuius materia plura dicta sunt non solum in hoc Opere in Mari magno Prælatorum *circa §.* 26. Minor. *circa §.* 28. Eremitarum S. Augustini *circa §.* 13. Carmelitarum *circa §.* 46. & 72. & Seruitarum *circa §.* 44. Sed etiam in quatuor aliis tomis Summæ, scilicet *tom. 1. cap.* 3. *num.* 14. 15. & *tom. 2. cap. 1. num.* 32. *ac tom. 3. verbo Decima quoad Regulares, num.* 2. 3. & 4. ex quibus cessare videtur plura, quæ huius Maris magni S. holiastis Peirinis *circa hoc privilegium num.* 21. & sequentibus dicit.

Primò enim quod asserit, præter istud privilegium esse etiam alia pro Religiosis, etiam cum derogatione *cap. nuper de Decimis*, discussum est supra loco relato ex Mari magno Prædicatorum. Deinde, quod asserit de iure, quod Decimæ Ecclesiasticis debentur, discussum etiam est eo verbo *Decima quoad Regulares, num.* 1. Vbi etiam quomodo distinguatur à primitiis, seu oblatione. Alia quoque, quæ tractat de Oblationibus, discussa quoque sunt quatenus ad Regulares spectant *1. 4. verbo Oblatio facta Regularibus.*

Specialiter circa id quod notatum. 132. scilicet, non solum domos, & prædia Religiosorum exempta esse à solutione decimarum; sed etiam hoc privilegium transire ad colonos dæ. prædiorum; eo quod illud non est privilegium personale, sed reale (quod etiam tenent plures alij, quos ibi refert, & Hier. Rod. in *Compend. Resol.* 50. *n. 3.* plura privilegia Religionum ad id afferens, ac Seraph. Freitas in *Scholias ad Bullam 4. Gregorij XI. in Bullar. Ord. S. Marie de Mercede* post alios quoque) notanda quæ dixi eo verbo *Decima quoad Regulares, num.* 7. & eodem 3. *tom. verbo Gabella quoad Regulares, num.* 14. præsertim in vltima impressione Veneta anno 16. 4. Similiter specialiter circa id, quod dicit *num.* 133. scilicet, non debere dictos Religiosos decimas ex iis prædiis, quæ habent in emphyteusim, seu locata, notanda etiam sunt, quæ dixi eo verbo *Decima quoad Regulares, num.* 11. & eo verbo *Gabella quoad Regulares, n. 20.* in dicta impressione Veneta. Ex eis enim colligi potest attendendum valde esse an illa bona erant: alias ratione sui grauata dicto onere solvendis decimas, an verò solum ratione personæ, cuius erant. De quo etiam Freitas *sup. in Scholias ad Bullam 1. Innoc. IV. resoluens* in primo casu deberi illud onus, non in secundo. Notanda quoque valde decessio Rotæ coram O. ano 30. Ianuarij 1589. in vna Conchensi *Exemptionis Decimarum*, vbi privilegium quoddam concessum Monialibus Conceptionis Ordinis S. Clare ad non soluendum decimas de terris, aut possessionibus suis, quas per se, vel per colonos excolunt, non solum canonizatur, sed etiam declaratur in ipsatis Monialibus fuorere, ita vt decimas, quas coloni Parochialibus; deberent dare, teneantur solvere Monialibus vbi multa etiam circa hoc, & alia privilegia Regularium. Videndus etiam Cæstrus Palanus *part. 2. tract.* 10. *disp.* *vnic. vic.* *num.* 12. à *num.* 8.

Circa §. 31.

108. **E**Ximuntur hoc loco Minimi à iurisdictione Ordinariorum etiam pro casibus relatis in *cap. volentes de privileg. in 6. scilicet, delicti, contractus, seu rei, de qua agitur. Quemadmodum etiam exempti similiter sunt à casibus dictis Prædicatores in eorum Mari magno §. 36. Minores §. 37. Eremitæ S. Augustini §. 32. & Carmelitæ §. 71. ac Seruitæ §. 19. & 32. Quibus in locis, & aliis ex 1. & 3. *tomo* ibi relatis de hac materia plura dicta sunt; specialiter, an hoc privilegium reuocatum censetur per decretum Concilij Trident. *sess. 7. c. 14.* quoad ciuiles causas mercedum, & miserabilium personarum, & pro Regularibus extra Monasterium degentibus. Quibus accedit declaratio quædam sacre Congregationis, quam referunt *Narbona l. 59. gloss. 1. num. 230. tit. 4. lib. 2. recopilat. & Barbosa in Collectan. ad d. locum Concilij, in qua habetur quod Religiosi intra Monasterium manentes pro contractibus, vel debitis conueniendi sunt coram Superioribus, vel Conseruatoribus. Quod prout atinet ad Conseruatores, explicatum est *tomo 2. cap. 10. num. 42. & *tomo 3. verbo Causa iudicialis Regularium, num. 4. Qui* verò Religiosi censentur esse, & existere intra Monasteria, dixi eo verbo *Causa iudicialis Regul. n. 5.****

Circa §. 32.

109. **H**Oc loco Pontifex vestigiis inhærendo Bonifacij VIII. concedit vt Prælati Minimorum in correctione, & punitione Fratrum, rimulis, & apicibus iuris postpositis, liberè possint procedere secundum consuetudines approbatas, ac instituta Religionis; ipsi Fratres prohibendo, ne ab eisdem correctionibus, & punitionibus appellare queant.

110. Nota privilegium hoc etiam haberi ex eodem Bonifacij VIII. pro Prædicatoribus prout retuli *l. c. 27. n. 26.* & pro Minoribus in Bullario Rodriguez in eodem Beneficio Bulla 2. & refertur à Castarub. in *Comp. privilegiorum Mendicant. verb. Correctio Fratrum, num. 6.* vbi etiam *num. 8.* refertur eadem concessio Bonifacij IX. pro Prædicatoribus. Quæ etiam habetur pro Cisterciensibus in Bullario Rodrig. in *Bonif. VIII. num. 10.* Item Iulius II. qui hanc concessionem Minimis confirmauit, eam fecit Oliætanis, Leo. X. Camaldulensibus, & Eugenius IV. Benedictinis S. Iustine Pro quibus videatur Cardinalis Lugo *tomo 2. de Iust. & iur. diff. 37. scil. 14. n. 162.*

111. Nota præterea, quod quamuis ex vi huius privilegij non teneantur Iudices Regulares ad obseruandum in causis, quas faciunt, apices, & rimulas iuris, tenentur tamen seruare ea, quæ de iure naturali, & diuino, immo etiam gentium, & statutorum Ord. seruanda sunt, quæ portò sint talia, habes ex dictis *tomo 3. verb. Iudex, & Iudicium Regular.* & loco relato ex *tomo 1. Summa.* Pro quo etiam videndus Passarellus in *Notandis privilegiorum Minimorum notan. 17.* & Portellus in *Dub. Regular. verbo Correctio Fratrum num. 50.*

112. Quod atinet verò ad prohibitionem factam de non appellando à correctionibus, seu punitionibus Prælatorum, videnda sunt, quæ dixi *tomo 3. verbo Appellare, & appellatio, præsertim num. 4.* vbi dixi licitam esse huiusmodi appellationem in casu graui, & raro, in quo euidenter constaret Religioso

fieri notabilem iniuriam in fama, & honore, non obstantibus hoc, & aliis similibus privilegijs. Pro quo etiam videndus Cardinalis Lugo *supra num. 175.* dicens, solum pro hoc casu licere Regularibus appellationem, & quod de illo non intelligantur privilegia Religionum, & quod hic modus appellationis admittitur in ipsius Religione. Ad quos autem facienda sit, vel fieri possit huiusmodi appellatio, dixi eo verbo *Appellare, & appellatio.* Notat autem Seraphinus Freitas in *Bullario Ordinis S. Mariae de Mercede in Bulla 4. Benedicti XIII. Pseudopontificis à Prælo Religiosis appellari non posse ad Dominum Nuncium, sed ad Protectorem, vel sacram Congregationem, à Conseruatore autem non fieri appellationem nisi ad Papam. Sed pro primo vide dicta *tomo 1. c. 9. n. 4. §. 6. ac 3. *tomo* verbo Appellare, & appellatio, num. 5. & 6.* & pro secundo vide dicta *tomo 2. cap. 10. num. 75.* nota quod licet Ruinus *conf. 3. lib. 4. num. 4.* resoluat ad Nuncium appellari non posse etiam si habeat in commissione vt agnoscat de causis à Delegato interpositis ad Sedem Apostolicam, nihilominus in praxi obseruari video in partibus Hispaniæ, vt Regulares tam in hoc, quam in aliis casibus appellent ad Nuncium, ipseque ipsorum appellationes acceptet. Pro quo vide dicta supra in Mari magno Prædic. *circa §. 17.**

Quæ hic notat Peirinis circa obligationem, quam habent Prælati contigendi, seu puniendi sibi subditos, taçta sunt *tomo 1. cap. 18. num. 19. & *tomo* verbo Ind. x. & Iudicium Regular. num. 5.* vbi de culpis, seu delictis notat quæ Prælati procedere debeant contra ipsi subditos. Pro quo etiam consule dicta *tomo 1. cap. 27. num. 6.* Portellum in *Responsionibus moralib. 10. 2. casu 58.* & Cardinalem Lugo *sup. à num. 163.*

Circa §. 33.

Concedit Pontifex hoc loco, vt Fratres Minimi omnino exempti sint à quacunque exactione, vel contributione faciendi Legatis, Nuntiis, aut Ordinariis locorum, Regibus, aut aliis personis ratione demorum, locorum, Monasteriorum, aut bonorum Ordinis, nec ad id posse cogi à quocunque, vel super hoc conueniri, peti litteras etiam Sedis Apostolicæ, nisi expressa mentio de ipsorum Ordine, & de presentibus litteris habeatur. Circa quæ, præter dicta in similibus alijs privilegijs tam istius, quam aliorum Ordinum Mendicantium, solum expendenda, quæ Peirinis huius privilegij Scholasticis animaduertit, remittendo me præsertim ad alia loca, in quibus de similibus egi.